
PÁGINA 38 Nº 159, quinta-feira, 22 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082200038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

Objeto: Aquisição de material de consumo - Registro de preços para aquisição de tintas para sinalização
viária, tudo conforme especificado no anexo I do Edital. Processo: 00113-00013154/2019-11. Data e
horário para recebimento das propostas: até 9h00min do dia 05 de setembro de 2019, com valor estimado
de R$ 1.054.285,00. Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2019.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 0111.001.222/2016; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2018, Publicado em
20/08/2018; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e
CAPGEMINI BRASIL SA; OBJETO: Aditar o referido contrato, cujo objeto é a contratação dos Serviços
de Fábrica de Software que para novos projetos de sistemas de TI serão aferidos e pagos conforme a
métrica de pontos de função e para a Manutenção de Sistemas de TI serão aferidos e pagos conforme a
métrica de pontos de função em associação à manutenção em dia por Acordo de Nível de Serviço (ANS
ou SLA, do inglês Service Level Agreement), conforme Lote 01, para atender as necessidades da
TERRACAP, visando prorrogar o prazo de vigência contratual.; EMBASAMENTO LEGAL: conforme
Decisão nº 395, da Diretoria Colegiada da TERRACAP, Sessão 3358ª, realizada em 14/08/2019; DATA DE
ASSINATURA: 20/08/2019; VIGÊNCIA: Até 20/08/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO: Ocorrerá no período
de vigência; VALOR: R$ 4.269.960,00 (quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil novecentos e
sessenta reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho: 23.126.6001.1471.5897 -
Modernização de Sistema de Informação, Elemento 4490.39 e 23.126.6001.2557.5183 - Gestão da
Informação e dos Sistemas de Tecnologia da Informação, Elemento 3390.39; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP; P/CONTRATANTE: Gilberto
Magalhães Occhi e Edward Johnson Goncalves de Abrantes; P/CONTRATADA: Adriano Duarte Contrera
e Janine Carvalho Santos; TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo do Cruz e Vanda Maria Costa.

PROCESSO: 0111.001257/2016; ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 90/2016, Publicado em
22/12/2016; CONVENENTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e o
DISTRITO FEDERAL POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
DO DISTRITO FEDERAL-SO/DF; OBJETO: Aditar o referido convênio, cujo objeto é a execução de
pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e execução de Obras de Artes Especiais em parte do
Trecho 3 no Setor Habitacional Vicente Pires - RA XXX - DF, para redução do valor inicial do Convênio
de R$ 31.721.176,50 (trinta e um milhões, setecentos e vinte e um mil, cento e setenta e seis reais e
cinquenta centavos) para R$ 13.506.465,20 (treze milhões, quinhentos e seis mil, quatrocentos e sessenta
e cinco reais e vinte centavos) e prorrogar os prazos de execução e vigência do referido convênio.;
EMBASAMENTO LEGAL: conforme Decisão nº 397 da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua
3358ª Sessão, realizada em 14/08/2019; DATA DE ASSINATURA: 20/08/2019; VIGÊNCIA: Até
22/12/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO: Ocorrerá no período de vigência; P/TERRACAP: Gilberto
Magalhaes Occhi, Carlos Antonio Leal, Edward Johnson Goncalves de Abrantes; P/SO-DF: Izidio Santos
Júnior; TESTEMUNHAS: Bruno da Silva Santos e Vanda Maria Costa.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE ADQUIRENTES
A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua 3356ª sessão, realizada em
07/08/2019, decidiu, com fundamento na Lei Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, e suas alterações
posteriores; Decreto Distrital nº 35.738, de 18 de agosto de 2014; Portaria SEDHAB nº 69, de 03 de outubro de
2014; Resolução nº 238-CONAD, de 20 de maio de 2016; Lei Federal nº 12.996, de 18 de junho de 2014, artigo
8º; e Parecer Jurídico nº 214/2016-ACJUR, constante do Processo nº 390.000.386/2015, ao qual a Decisão-Diret
nº 311/2016, 3078ª Sessão, atribuiu-lhe efeito normativo, HOMOLOGAR a alienação, com possibilidade de
parcelamento em até 240 meses, conforme instrução processual inerente, dos seguintes imóveis urbanos: 1) QN
417 Conjunto "O" Lotes 01 e 02 - Samambaia/DF (Itens nº 189 e 190, Anexo I da LC 806/2009) - Adquirente:
Igreja Evangélica Assembleia de Deus, CNPJ nº : 00.096.867/0001-92 - Processo nº 0111-001192/2011 - Valor
de R$ 161.456,16 para o Lote 01 e R$ 161.456,16 para o Lote 02, totalizando R$ 322.912,32 - Decisão-Diret nº
386/2019. Na oportunidade, fica o adquirente convocado a comparecer à Terracap e apresentar, no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal da homologação pela Diretoria
Colegiada, via protocolo, cópias autenticadas em cartório dos documentos citados no artigo 30 da Resolução-
Conad/Terracap nº 238.

A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua 3341ª sessão, realizada em
29/05/2019, decidiu, com fundamento na Lei Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, e suas alterações
posteriores; Decreto Distrital nº 35.738, de 18 de agosto de 2014; Portaria SEDHAB nº 69, de 03 de outubro de
2014; Resolução nº 238-CONAD, de 20 de maio de 2016; Lei Federal nº 12.996, de 18 de junho de 2014, artigo
8º; e Parecer Jurídico nº 214/2016-ACJUR, constante do Processo nº 390.000.386/2015, ao qual a Decisão-Diret
nº 311/2016, 3078ª Sessão, atribuiu-lhe efeito normativo, HOMOLOGAR a alienação, com possibilidade de
parcelamento em até 240 meses, conforme instrução processual inerente, dos seguintes imóveis urbanos: 1) QS
605 Conjunto A Lotes 01 e 02, Samambaia/DF (Itens nº 333 e 334, Anexo I da LC 806/2009) - Adquirente:
IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS - ADTAG - CNPJ nº 00.096.867.0001/92 - Processo nº
0111-001467/2011 - Valor de R$ 209.287,29 referente ao lote 01, e R$ 155.398,94 referente ao lote 02,
totalizando R$ 364.686,23 - Decisão-Diret nº 248/2019. Na oportunidade, fica o adquirente convocado a
comparecer à Terracap e apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal da homologação pela Diretoria Colegiada, via protocolo, cópias autenticadas em cartório dos
documentos citados no artigo 30 da Resolução-Conad/Terracap nº 238.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2019.
LEONARDO MUNDIM

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão Eletrônico- PE
nº 08/2019 dia 04 de setembro de 2019, Processo: 00071-00000278/2019-16, cujo objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços continuados de prevenção e combate a incêndio, por meio
de equipe de Bombeiros Civis, com o fornecimento dos respectivos equipamentos de proteção individual,
equipamentos de proteção coletiva e de material de primeiros socorros. Tipo: Menor Valor Global. Valor
total estimado da licitação: R$ R$ 527.407,14 (quinhentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sete reais e
quatorze centavos). Início da sessão de disputa: 04 de setembro de 2019, às 10:00h. Outras informações
poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico
l i c i t a ç õ e s @ c e a s a . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2019.
PEDRO SEABRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 02/2019

Processo: 00193-00000332/2018-75. PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL X FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS. O Convênio tem por objeto estabelecer
ações de mútua Cooperação Técnico-Científica para a execução do projeto intitulado "Institucionalização
da FAPDF". DO VALOR: R$ 2.497.800,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e oitocentos
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I - Unidade Orçamentária: 20.202; II - Programa de
Trabalho: 19.122.6001.8517.0025; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100.
NOTA DE EMPENHO INICIAL: 2019NE00539; VALOR: R$ 1.248.900,00 (um milhão, duzentos e
quarenta e oito mil, novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 12/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela FAPDF: ALEXANDRE
ANDRÉ DOS SANTOS, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela FUB: MÁRCIA ABRAHÃO MOURA,
na qualidade de Presidente. Pela FINATEC: ARMANDO DE AZEVEDO CALDEIRA PIRES, na
qualidade de Diretor-Presidente.

EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

EDITAL Nº 3/2018 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo: 00193.0000.2146/2018-71 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 163/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Carlos Enrique
Carrasco Gutierrez como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Universidade
Católica de Brasília - UCB. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$ 30.650,00 a ser
liberado em uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Avaliação do Impacto de Ações Afirmativas
em Universidades Públicas". Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020;
Nota de Empenho: 2019NE00341, valor: R$ 12.160,00; data: 12/07/2019; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339018; Nota de Empenho: 2019NE00340, valor: R$ 9.600,00;
data: 12/07/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de
Empenho: 2019NE00342, valor: R$ 8.890,00; data: 12/07/2019. Vigência: 24 meses após a liberação dos
recursos. Data da assinatura: 19/08/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos,
Diretor-Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO Carlos Enrique Carrasco Gutierrez e pela Instituição
Executora Jardelino Menegat, Reitor; Daniel Rey de Carvalho, Pró-Reitor Acadêmico e Júlio Cesar
Lindemann, Pró-Reitor de Administração.

Processo: 00193.0000.2152/2018-28 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 165/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Carlos Vinicíus
Santos Reis como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Universidade Católica
de Brasília - UCB. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$ 26.800,00 a ser liberado
em uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Efeitos das Políticas Públicas de Estímulo à Produção
Agrícola no Distrito Federal: uma Abordagem de Análise de Fronteira Estocástica". Crédito
Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020; Nota de Empenho: 2019NE00344,
valor: R$ 9.200,00; data: 12/07/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND:
339018; Nota de Empenho: 2019NE00343, valor: R$ 9.600,00; data: 12/07/2019; Crédito Orçamentário:
PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de Empenho: 2019NE00345, valor: R$
8.000,00; data: 12/07/2019. Vigência: 24 meses após a liberação dos recursos. Data da assinatura:
19/08/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente da
FAPDF; pelo OUTORGADO Carlos Vinicíus Santos Reis e pela Instituição Executora Jardelino Menegat,
Reitor; Daniel Rey de Carvalho, Pró-Reitor Acadêmico e Júlio Cesar Lindemann, Pró-Reitor de
Administração.

Processo: 00193.0000.0140/2019-40 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 184/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Helena Eri Shimizu
como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Universidade de Brasília - UnB.
OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$ 80.350,00 a ser liberado em uma ou mais
parcelas ao projeto de pesquisa "Avaliação do Acesso e da Qualidade da Estratégia Saúde da Família do
Distrito Federal". Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020; Nota de
Empenho: 2019NE00557, valor: R$ 35.450,00; data: 09/08/2019; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339018; Nota de Empenho: 2019NE00558, valor: R$ 26.400,00;
data: 09/08/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de
Empenho: 2019NE00559, valor: R$ 18.500,00; data: 09/08/2019. Vigência: 24 meses após a liberação dos
recursos. Data da assinatura: 14/08/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos,
Diretor-Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO Helena Eri Shimizu e pela Instituição Executora
Maria Emília Machado Telles Walter, Decana de Pesquisa e Inovação.

Processo: 00193.0000.0149/2019-51 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 183/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Henrique Llacer
Roig como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Universidade de Brasília -

alessandra.soares
Destacar


